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ÚVOD

Dědická smlouva je příhodně řazena mezi tzv. staronové instituty, čímž

je míněno znovuzavedení již dříve uzákoněného a později zrušeného institutu.

Vedle dědické smlouvy se tento pojem stejně příhodně vztahuje i na další instituty

dědického práva, jako je např. odkaz. Římské právo, na jehož recepci stojí

i ABGB, však dědickou smlouvu nepoužívalo, neboť by šlo o tzv. smlouvu

krkavčí (pactum corvinium).1 Římské právo už však znalo závěť, což z ní dělá

starší pořízení pro případ smrti, které je obecně rozšířenější v povědomí lidí.

Tímto může být také zapříčiněna jakási náklonnost k sepisování závětí a nikoli

dědických smluv.

Jak plyne již ze samotného názvu, dědická smlouva je vícestranným

právním jednáním pro případ smrti, které tak kombinuje nejen prvek

testamentární, ale i prvek kontraktuální, tedy fakt, že jde o smlouvu.

Smyslem této práce je osvětlit úskalí institutu dědické smlouvy, neboť

po jeho znovuzavedení do právního řádu po více než 60 letech stále zůstalo

několik otazníků. Novinkou oproti dřívější úpravě v ABGB je možnost uzavření

dědické smlouvy nejen mezi manželi (resp. snoubenci), ale i dalšími osobami.

Autor zvolil toto téma diplomové práce z toho důvodu, že už v dřívějších

ročnících studia ho zaujalo dědické právo. Tímto směrem také postupoval při

seznámení se s dědickým právem v praxi v notářské kanceláři. Při volbě tématu

autora zaujal především kritický pohled odborné veřejnosti na právní úpravu,

která se místy jeví sporně či přinejmenším problematicky, ačkoli se tak nemusí

na první pohled zdát.

Cílem autora diplomové práce je poskytnout systematický vhled

do problematiky dědické smlouvy s důrazem na sporná místa právní úpravy,

a pokus o jejich osvětlení. Dále s tím související analýza možných výkladů dílčích

aspektů této problematiky, s jejichž pomocí by mohlo dojít k překlenutí těchto

sporných míst. Autor prezentuje v komparaci názory odborníků, kteří se ne vždy

shodnou s ohledem na různý postup výkladu. Pro ucelení analýzy autor v těchto

částech zaujímá stanovisko či prezentuje k některým z aspektů názor vlastní.

Práce se člení do pěti logických celků. S ohledem na dřívější úpravu

a čerstvost úpravy současné, bylo nejprve přistoupeno k historickému vývoji

1 ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek IV.

2. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2019, s. 239.
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dědické smlouvy, poté následuje kapitola, která vsazuje dědickou smlouvu

do současné úpravy dědického práva v komparaci s jinými dědickými tituly,

a následně je přistoupeno k právní úpravě dědické smlouvy jako takové s ohledem

na subjekty, formu a obsah právního jednání, jakožto i následky nedodržení

některých náležitostí.

Autor se odklonil od zadání diplomové práce za účelem hlubšího

propracování tématu. Došlo tím k přidání dvou kapitol k výše zmíněným třem,

tedy kapitoly Některé způsoby zániku dědické smlouvy a Vybrané praktické

aspekty, což bylo řádně prokonzultováno s vedoucím diplomové práce, tudíž tak

bylo činěno s jeho vědomím. Došlo také k odklonu od seznamu literatury a dva

komentáře byly nahrazeny jejich novějšími vydáními z roku 2019, aby byly

prezentovány aktuální názory odborné veřejnosti.

Vzhledem k tomu, že dědická smlouva nebyla v českém právním řádu

mnoho let, není zatím žádná ustálená soudní judikatura, která by mohla osvětlit

řešení problematických otázek současné úpravy. Z počátku je tedy nutné, aby bylo

vycházeno z použitelné judikatury starší z dob dřívější úpravy v ABGB, a z tohoto

důvodu na některé z těchto rozhodnutí autor odkazuje nejen v historickém úvodu

o vývoji dědické smlouvy a dědického práva jako takového.
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ

Před výkladem účinné právní úpravy institutu dědické smlouvy bude

nejprve poskytnut všeobecný historický exkurz od prvopočátku její existence

až do současnosti. S ohledem na historické události ve vývoji občanského práva,

kdy dědické právo bylo značně okleštěno, se tento institut z pozitivního práva

vytratil. Se zřetelem k takto stručné úpravě lze spíše hovořit o úpadku dědického

práva. Vzhledem k tomu, že dědická smlouva z československého a následně

českého právního řádu dočasně vymizela, je druhá podkapitola věnována

převážně vývoji dědického práva.

Výsledkem tohoto vývoje je současná právní úprava. Ta svým způsobem

zmírnila původní omezení dědické smlouvy, které se mj. týkalo jejích stran.

1.1 ABGB

V první polovině 20. století byl stěžejním právním předpisem soukromého

práva na území dnešní České republiky již zmíněný ABGB. Počátek jeho

účinnosti sahá však už k počátku 19. století. Pro tuto práci je relevantní především

způsob vypořádání majetku pro případ smrti, proto je nutné zdůraznit ustanovení

§ 533 ABGB, které umožňovalo založit dědické právo závětí, dědickou smlouvou,

nebo jej ponechat na zákonné úpravě.2 Zákon výčet dědických titulů uvádí

v tomto pořadí, přičemž závěť nahrazuje slovy „zůstavitelova vůle vyjádřená

podle zákonného předpisu“.3 Uvedené tituly mohly existovat i vedle sebe.4 Pokud

si však vzájemně vnitřně odporovaly, účinný byl jen ten s nejvyšší právní silou.

Dědické tituly se tak daly vzestupně podle právní síly seřadit následovně: zákon,

závěť a dědická smlouva.5 Oproti současné právní úpravě však byla možnost

využití dědické smlouvy poměrně striktní.

2 ROUČEK, F., SEDLÁČEK, J. a kol. Komentář k Československému obecnému zákoníku

občanskému a občanské právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi. Díl třetí (§§ 531

až 858). Praha: Právnické knihkupectví a nakladatelství V. Linhart, 1936. Reprint Praha:

CODEX Bohemia, 1998, s. 19.
3 § 533 ABGB: „Dědické právo zakládá se na vůli zůstavitelově, vyjádřené podle zákonného

předpisu; na smlouvě dědické podle zákona přípustné (§ 602); nebo na zákoně.“
4 Jde tedy o opak římskoprávní zásady nemo pro parte testatus, pro parte intestatus decedere

potest, která neumožňovala o části pozůstalosti pořídit závětí a část nechat na zákonné dědické

posloupnosti. GRÜNWALD, V. Právo dědické podle obecného zákoníka občanského. Sešit

první [online]. Praha: Jaroslav Pospíšil, 1853, s. 4 [cit. 16.3.2020]. Dostupné

z: http://kramerius5.nkp.cz/view/uuid:d7de3b60-7898-11dc-99b2-000d606f5dc6?page=uuid:

1c40af96-1172-4da7-94e1-c3e46e5c932a.
5 ROUČEK, F., SEDLÁČEK, J. a kol. Díl třetí (§§ 531 až 858). Op. cit., s. 21.
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Šlo tedy o právní jednání, které kombinovalo jak prvky kontraktuální,

tak testamentární, a jehož výsledkem bylo povolání dědice. Pro pořízení formou

smlouvy byla tedy vyžadována způsobilost nejen smluvní, ale rovněž i testovací.

Tyto požadavky platily pro stranu zůstavitele. Ten musel být plně způsobilý

k právním jednáním (svéprávný). Pokud se strany povolaly vzájemně, pak se tyto

podmínky způsobilosti vztahovaly na obě strany. Smluvní dědic nemusel být plně

svéprávný, aby mohl dědickou smlouvu podepsat (§ 1250 ABGB).6 Smluvní

dědic však musel být potom dědicky způsobilý, aby mohl z titulu dědické

smlouvy nabýt dědictví (§ 545 ABGB). Tato způsobilost se však zjišťovala

až po smrti zůstavitele (viz dále).

Pokud se týká pořizovacích podmínek, mohla být dědická smlouva platně

uzavřena pouze mezi manželi dle § 602 ABGB, a to pouze formou tzv. svatební

smlouvy.7 Snoubenci dědickou smlouvu mohli uzavřít také, ale podmínkou

platnosti bylo uzavření manželství.8 Smluvním dědicem mohl být podle

§ 1249 ABGB pouze druhý z manželů. Vzhledem k tomu, že obsahem smlouvy

bylo primárně povolání dědice, a ne vzdání se dědictví, tak renunciační smlouva9


[…]


be paid to the renunciation contract and the matrimonial property contract, which

may include the inheritance contract. The chapter also deals with some cases

when legal requirements are not respected.

The fourth chapter deals with some ways of extinction of the obligations.

The solution is presented in the perspective of inheritance and obligation law.

The last chapter deals with practical aspects of the inheritance contract.

The author chose two aspects. Entry in the relevant registers of the Notarial

Chamber of the Czech Republic and the method of billing of the notary's fee. Both

of these topics have inadequate legal regulation, which the author illustrates

in several examples.
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Příloha č. 1: Dědická smlouva podle úpravy ABGB245

Jednací číslo: 28956 Stránka první.

Notářský spis

Dne osmého června roku tisícího devítistého třicátého čtvrtého přišli ke

mně JUDru Vítu Čermákovi, notáři v Plzni, do mé úřadovny v domě č. pop. 230

tamtéž mně osobně známí: ------------------------------------------------------------------

a) pan Zdeněk Jaroš, stavitel v Plzni č. pop. 200, ----------------------------

b) slečna Julie Pálová, soukromnice v Plzni č. pop. 200, dále pánové ----

c) Vilém Horník, městský tajemník v Plzni č. pop. 1 a ----------------------

d) pan Karel Urban, ředitel kanceláře v Plzni č. pop. 18 jako svědci

úkonu a spolu dožádaní svědci posledního pořízení a pan Zdeněk Jaroš a slečna

Julie Pálová ujednali přede mnou a jmenovanými pány svědky tuto----------------

---------------------------------- d ě d i c k o u s m l o u v u ------------------------------

Předně. Vzhledem k nastávajícímu manželskému sňatku a pro případ jeho

uzavření ustanovuje pan Zdeněk Jaroš svou snoubenku slečnu Julii Pálovou

povšechnou dědičkou tří čtvrtin veškerého svého jmění vyhrazuje si o další

čtvrtině volně poříditi, kdyby při jeho smrti nebylo potomků z tohoto manželství.

Zároveň se zříká práva tuto dědickou smlouvu odvolati. -------------------------------

Za druhé. Slečna Julie Pálová přijímá toto prohlášení svého snoubence. ---

Za třetí. Kdyby při úmrtí pana Zdeňka Jaroše před jeho nastávající chotí

tu bylo potomstvo z tohoto manželství a nebylo jiného pořízení, nastane zákonná

posloupnost v jeho pozůstalost. ------------------------------------------------------------

Za čtvrté. Bylo-li by manželství rozvedeno z manželčiny viny nebo z viny

obou manželů anebo rozloučeno, pozbude tato dědická smlouva platnosti. ---------

O tom byl tento notářský spis sepsán, stranám přečten před svědky a když

prohlásily, že obsahuje jejich pravou vůli a jej schvalují, stranami a svědky přede

mnou podepsán. ------------------------------------------------------------------------------

Poplatky: (Pečeť.)

245 Text této přílohy psaný kurzívou byl převzat z HARTMANN, A. Vzory soukromoprávních

smluv a prohlášení a podání v nesporných věcech. Praha: Právnické knihkupectví

a nakladatelství V. Linhart, 1935, s. 410-411. Prázdná místa ve formuláři byla doplněna

autorem práce a nejsou psaná kurzívou.

Zdeněk Jaroš,

Julie Pálová,

Vilém Horník,
svědek úkonu a posledního pořízení,

Karel Urban,
svědek úkonu a posledního pořízení,

JUDr. Vít Čermák,
notář.
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Příloha č. 2: Pořízení o konkrétní věci v dědické smlouvě246

Za prvé: ---------------------------------------------------------------------------------------

1. Karel Vzorový touto dědickou smlouvou bezúplatně povolává Emilii Vzorovou

za dědičku bytu číslo jednotky 123/4, vymezeného podle zákona o vlastnictví

bytů v budově Vzorov č. 123, postavené na parcele číslo 456 v katastrálním

území Vzorov. -----------------------------------------------------------------------------

2. Emilie Vzorová toto povolání za dědice přijímá. -------------------------------------

Za druhé: -------------------------------------------------------------------------------------

1. Pro případ, že by ke dni smrti Karla Vzorového hodnota majetku uvedeného

v článku prvním této smlouvy ve svém souhrnu přesahovala tři čtvrtiny obvyklé

ceny pozůstalosti, se strany dohodly tak, že Emilie Vzorová vyplatí dědicům

ze zákona, případně dědicům ze závěti, v penězích přednostní odkaz. ------------

2. Výše shora uvedeného přednostního odkazu se bude rovnat rozdílu mezi

obvyklou cenou nemovitých věcí uvedených v článku prvním této smlouvy

a třemi čtvrtinami obvyklé ceny majetku v pozůstalosti. ----------------------------

3. V případě, že by takovéto vypořádání nebylo z jakéhokoli důvodu možné,

dědický podíl Emilie Vzorové bude poměrně krácen, aby její dědický podíl

podle této smlouvy nepřesahoval tři čtvrtiny pozůstalosti. --------------------------

4. V případě, že v době smrti Karla Vzorového bude možné pořídit dědickou

smlouvou o celé pozůstalosti, ustanovení tohoto článku neplatí. -------------------

Za třetí: ---------------------------------------------------------------------------------------

1. Pro případ, že by Karel Vzorový v době své smrti nevlastnil nemovitosti

uvedené v článku prvním této smlouvy, a nebylo by ani možné dovolat

se relativní neúčinnosti dle § 1588 odst. 2 občanského zákoníku, povolává

Emilii Vzorovou za dědičku ideálních tří čtvrtin pozůstalosti. ---------------------

2. Emilie Vzorová pro tento případ toto povolání za dědice přijímá. ----------------

246 Text této přílohy psaný kurzívou byl převzat z KLEIN, Š. Quo vadis, dědická smlouvo?

Ad Notam. Praha: Notářská komora České republiky, 2017, č. 3, s. 16.