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O p o n e n t n í p o s u d e k

diplomové práce Davida Potužáka

" Dědická smlouva"

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 71 stran vlastního textu s úvodem, závěrem,
resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátem s přílohami, je členěna do 5 základních
částí, dále do kapitol.

Autor ke zpracování své diplomové práce zvolil v retrospektivě témat diplomových
prací na fakultě téma netradiční, a to vzhledem k tomu, že pojednává o "novém" právním
institutu, který se stal aktuálním s účinností nového kodexu občanského práva, zcela zřejmě
také vycházející z osobního, snad i profesního zájmu diplomanta.

Mohu již v úvodu svého hodnocení konstatovat, že se jedná o velmi dobrou práci,
která se autorovi velice zdařila. Z hlediska vytyčeného cíle, který autor prezentuje zejména v
úvodu práce, lze konstatovat, že zvoleného téma svojí prací zcela pokryl, zabývá se danou
problematikou ze všech v úvahu přicházejících podstatných hledisek. Práci mohu považovat
za komplexní, vyčerpávající (samozřejmě až na některé zcela okrajové souvislosti) danou
materii.

Traktovaná látka je vhodně rozvržena do částí týkajících se nejprve nutného vymezení
obecných otázek dědických titulů a jejich koexistence. Následuje gros práce, tedy pojednání
o specifiku úpravy dědické smlouvy. Systematiku práce je třeba hodnotit pozitivně.

Zvláštní zmínku zasluhuje adekvátní uchopení analyzované materie, a to jak v její
obecné úrovni, tak i při zpracování jejích specifik naznačených výše, což došlo výrazu
především ve zřejmém rozhledu postihujícím právní i věcnou stránku pojednávané
problematiky způsobem vykročujícím z rámce obvyklých znalostí i výborného studenta.

Z hlediska přístupu autora k tématu je třeba kladně hodnotit jeho práci při excerpci
literatury a především judikatury (i dalších zdrojů), které jsou vytěžovány z hlediska jejich
závažnosti a obsahové významnosti v podstatě komplexně. Daný materiál traktuje autor
elokventním, avšak také srozumitelným způsobem. Důsledně využívá právnické dikce a
pojmosloví, vyvaroval se beletristických manýr.

Po obsahové stránce práce zcela naplňuje ambice. Soudím, že úvodní historický
exkurs, kterému je věnován skutečně jen nezbytný rozsah, je vhodným úvodem do
problematiky a pomůže lepšímu pochopení úpravy aktuální.V prezentaci úpravy de lege lata
věnuje autor každému z pojednávaných institutů odpovídající pozornost, práce je v tomto
směru vyvážená. Autor prokázal velmi dobrou schopnost rozboru problematiky, zpracování a

utřídění podstatných poznatků pro dané téma a jejich písemné prezentace. V materii se až
překvapivě velmi dobře orientuje, zná ji, je si při interpretaci jak příslušných předpisů, tak i
judikatury, jistý, věcných nesprávností se, až na ojedinělé výjimky, nedopouští. Velice rovněž
kvituji prezentaci vlastních (a zdůvodněných) názorů; snad přece jen větší odvaha k
prezentaci návrhů de lege ferenda by byla chvalitebná.

Pozitivně hodnotím poznámkový aparát, rozhodně přispívá ke kladnému hodnocení
práce. Citace pramenů doktrinálních i judiciálních odpovídá požadavkům vědecké práce

Neshledal jsem nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu (viz
pokyn děkana FPR č. 23D/2011). Spíše naopak, možná by si nepatrnou výtku zasloužily
některé snad nadbytečné odkazy; autor cituje prameny i tam, kde nic objevného nepřinášejí a
bez invence předpis spíše citují než interpretují.

Závěr:

Diplomová práce je velmi kvalitní monografií na dané téma a může sloužit nejen jako pouhá
prolegomena, ale sama o sobě jako vhodný studijní materiál. Hodnotím ji jako velice zdařilou,
výbornou, a doporučuji ji k obhajobě. Projeví-li autor erudici, argumentační a stylistickou
schopnost, které prací naznačuje, lze se již nyní na disputaci opravdu těšit.
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